11. Ex hac vero universali significatione vox sacramenti contracta est ad significanda *specialia quaedam signa*, ab ecclesia usurpari solita, quae non quamlibet rem sacram, sed principaliter *sanctificationem* hominis significant, idque non theoretice sed *practice* seu *efficienter*. Haec quidem significatio vocis etiam apud *SS. Patres* in usu est, ut si *S. Augustinus* dicit sacramenta novi testamenti esse efficaciora quam veteris (Contra Faust. l. 19, c. 13; *M* 42, 355). Neque tamen

Art. 1. Do nomine sacramenti. Art. 2. Do definitione sacramenti. Prop. I.

hic usus vocis apud SS. Patres est exclusivus. At iam inde a multis saeculis factum est, ut vox sacramenti, si sine addito ponitur, intellegatur exclusive *signum efficax sanctificationis*. Hoc sensu de sacramentis loquuntur e. g. *Eugenius IV* in bulla «Exsultate Deo» (*Denzinger*, Enchir. n. 695 9 et *conc. trid.* in sess. 7 (*Denz.* n. 844 sqq). Hoc exclusivo sensu accipitur sacramentum a theologis, quando partem theologiae inscribunt «tractatum de sacramentis».

Ergo nobis quoque de sacramentis agendum est, in quantum intelleguntur signa efficacia sanctificationis. (Cf. *P. Pourrai*, La théologie sacramentaire, 4. éd., Paris 1910, 1 sqq.)

12. Ex dictis constat non licere nobis, ubicumque in Scriptura vel apud Patres occurrat vox sacramenti, huic voci statim subicere eum determinatum sensum, quem nunc ex usu ecclesiastico habet. — Refutationi absurditatum, quas protestantes aliquando contra nomen sacramenti protulerunt, eo facilius supersedere possumus, quia ipsi quoque nunc hoc vocabulo utuntur. De hac quaestione conferri potest *Bellarminus* in praefat. ad tract. de sacram., et l. 1, c. 7.

ART. II.

DE DEFINITIONE SACRAMENTI.

Prop. I. Sacramentum recte definitur: Signum sensibile a Deo perenniter institutum ad significandam gratiam sanctificantem et ad conferendam usu suo seu applicatione sanctificationem eo modo, quo convenit oeconomiae salutis, ad quam signum illud pertinet.

13. *Explicatur.* Cum hic nondum agatur de quaestione, num revera existant sacramenta, sed solum, quid ecclesia vel theologi intellegant, quando loquuntur de sacramentis, potest videri sufficienter responsum ad quaestionem, quid sit sacramentum, iis, quae modo exposita sunt. Attamen *specialis difficultas* inde oritur, quod nomen sacramenti non solum ad novum testamentum sed etiam ad vetus testamentum applicatur. Ita, ut alia omittamus, » *conc. trid.* sess. 7, can. 2 dicit: «Si quis dixerit novae legis sacramenta a sacramentis antiquae legis non differre, nisi quia caerimoniae sunt aliae et alii ritus externi, A. S.» (*Denz.* n. 845). Hae enim et similes locutiones satis ostendunt etiam *quaedam instituta veteris legis vocari sacramenta sensu stricto*, cum secus eiusmodi comparationes locum non habeant.

14. Quia vero ex altera parte docetur aliqua *essentialis differentia*, qua utriusque testamenti sacramenta specificè distinguantur, nomini

1 *Denzinger-Bannwart*, Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum.

sacramenti, prout in usu ecclesiastico occurrit, respondet *generica definitio*, quae sacramenta veteris et novi testamenti simul comprehendat.

15. Quamvis igitur omnes theologi consentiant omne veri nominis sacramentum esse signum sanctificationis, tamen disputant, a) *quaenam sanctificatio intellegatur* in hac definitione, b) *utrum sacramenta solum significant sanctificationem, an etiam causent*. Certum quidem apud omnes est sacramenta novi testamenti esse et signa et causas gratiae, ideoque homines Christianos, si de sacramentis loquantur, intellegere signa efficacia; sed difficultas oritur, si nomen sacramenti accipitur, prout etiam significat veteris testamenti sacramenta. Statuenda igitur videntur haec:

16. Ad a). *Omnia sacramenta tam veteris quam novi testamenti significant gratiam sanctificantem*. — Cum de sacramentis novi testamenti nemo dubitet, tota quaestio est de sacramentis veteris testamenti. De his autem docet *Eugenius El.* in decreto pro armenis: „Illa [sacramenta veteris testamenti] non causabant gratiam, sed eam per passionem Christi dandam esse figurabant (*Denz.* n. 695). Idem in decreto pro iacobitis docet: „Sacramenta [veteris testamenti], quia significandi alicuius futuri gratia fuerant instituta, licet divino cultui illa aetate congruerent, significato per illa Domino nostro Iesu Christo adveniente cessasse et novi testamenti sacramenta coepisse (*Denz.* n. 712). Haec doctrina desumpta est ex *S. Paulo*, secundum quem omnia instituta veteris legis erant typus et figura gratiae novi testamenti et significabant futuram per Christum redemptionem (Hebr 9 et 10). — „Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo [*εZ Απαττόν*], ut ex fide iustificemur’ (Gal 3, 24; cf. 1 Cor 10).

Ergo patet veteris testamenti sacramenta significasse gratiam, quam Christus nobis meriturus erat; novi vero testamenti sacramenta gratiam significant, quam Christus nobis iam meruit. Hanc doctrinam theologi vix non omnes unanimiter admittunt, praeaeuntibus *S. Thoma* (3, q. 60, a. 2 ad 2) et *S. Augustino*: „Si enim discernimus duo testamenta, vetus et novum, non sunt eadem sacramenta. . . . Quia alia sunt sacramenta dantia salutem, alia promittentia salvatorem. Sacramenta novi testamenti dant salutem, sacramenta veteris testamenti promiserunt salvatorem (In Ps. 73, n. 2; Af 36, 930).

17. Ad b). *Omnia sacramenta aliquam sanctificationem efficiunt*. — Potest autem duplex sanctificatio distingui: una *interior* seu *spiritualis* et proprie dicta, quae consistit in susceptione gratiae sanctificantis; altera *exterior* seu *legalis* et secundum quid, quae consistit in remotione irregularitatis lege statutae. De hac legali vel levitica immunditia et sanctificatione multa habentur in libro Levitico c. 11—17. Ita

e. g. homo leprosus erat immundus et debebat habitare extra castra nec licebat ei redire, donec lepra sanata sacrificium obtulerat et a sacerdote certis ritibus mundatus erat.

Imprimis igitur certum est sacramenta veteris legis non contulisse gratiam sanctificantem. Sic enim modo audivimus Eugenium IV docentem, et idem postea magis probabitur (n. 169 sqq). Sola igitur quaestio remanet, *num fuerit de essentia sacramentorum veteris legis, ut saltem sanctificationem legalem conferrent.*

Negant quidam thomistae et Vazquez (In 3, disp. 128, c. 5, n. 49 sqq), ex nulla fere alia ratione, nisi quia S. Thomas videtur solam significationem requirere ad sacramentum (3, q. 60, a. 1). Sed *S. Thomas* ipse statim addit explicationem, definiens sacramentum: „signum rei sacrae, in quantum est sanctificans hominem” (ib. a. 2). Et sine dubio aliqua sanctificatio requiritur, quia, si sola significatio sufficeret, omnia instituta veteris testamenti fuissent sacramenta, quia omnia suo modo significabant futuram gratiam salvatoris. At unanimiter theologi concedunt non omnia instituta veteris testamenti fuisse sacramenta. Praeterea reapse sacramenta veteris legis conferebant sanctificationem legalem seu *sanctificabant ad emundationem carnis*”, ut loquitur apostolus (Hebr 9, 13). Ergo quia rationem sacramentorum ex iis diiudicare convenit, quae fuerunt a Deo instituta, dicendum est sacramenta omnia aliquam sanctificationem conferre, legalem quidem, si ad ordinem legis mosaicae, spiritualem, si ad ordinem gratiae pertineant. „Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est” (Io 1, 17). Hanc doctrinam *S. Thomas* claris verbis statuit in 4, dist. 1, q. 1, a. 5, sol. 1 ad 1 et sol. 3; 1,2, q. 102, a. 5.

18. De aliis vero, quae in definitione ponuntur, theologi consentiunt, sci. *sacramenta omnia esse signa a Deo instituta*, quia Dei est praescribere, quae ad cultum suum observanda sint, et proinde etiam instituire pro arbitrio suo ritus externos aptos, qui sint signa efficacia sanctificationis. — Quia autem sacramenta ad ordinarium cultum spectant, etiam sunt *perenniter seu ex lege stabili instituta*, sicut ipsa illa oeconomia supernaturalis, cuius sunt pars aliqua, eaque fundamentalis. — Tandem sacramenta *usu suo seu applicatione* non proxime diriguntur ad Deum colendum sed ad hominem sanctificandum, quare ratione sacramenta maxime a sacrificio distinguuntur. Sacramentum igitur est signum homini applicatum, sacrificium autem oblatio Deo facta; sacrificium significat divinam excellentiam, sacramentum vero hominis sanctificationem.

19. Unde tandem *sacramenta novae legis definiri possunt*: signa externa, a Deo (Christo) lege perenni instituta ad significandam et efficiendam internam gratiam.

it

..

é H
4 Ç 1

;;

Sacramenta autem veteris legis ita: signa externa, a Deo lege perenni instituta ad significandam gratiam novae legis et ad conferendam sanctificationem leviticam.

20. Ex dictis patet sacramenta generice accepta non necessario causare eam gratiam, quam significant. Hoc tamen non impedit, quominus *univoce* dicantur sacramenta; nam saltem hoc habent commune, quod efficiunt sanctificationem suae oeconomiae convenientem. Immo potest etiam dici *omnia sacramenta efficere eam sanctificationem, quam immediate significant*. Nam veteris testamenti sacramenta proxime significabant sanctificationem legalem et hac mediante sanctificationem internam novi testamenti, cuius illa est typus. Ceterum si quis dicat sibi hoc non videri sufficere ad univocam sacramentorum definitionem constituendam, est lis de verbo; de re enim non potest esse differentia opinionum. Ita e. g. *Vazquez* ait: „Ego quidem non nego . . . antiqua [sacramenta] significasse tantum sanctitatem animae conferendam per Christum, et simul etiam legalem quandam munditiam et sanctitatem effecisse; sed dico hoc posterius minime ad rationem sacramenti universe considerati pertinere . . ., hoc enim accidentarium est sacramento, si ratio illius univoce de novis et antiquis dicitur, in eo *solum* consistens, ut sit signum sanctitatis animae (3, disp. 128, c. 5, n. 54).

Contra card, *de Lugo* putat ad univocationem servandam requiri, ut etiam sacramenta veteris legis aliquo modo causaverint gratiam internam, non quidem eam conferendo recipienti, sed quasi *promittendo* in futurum, „quia illa sacramenta erant promissiones quaedam divinae, mediis quibus Deus promittebat et repromittebat Christum venturum ad salvandos homines (De sacram, disp. 1, sect. 2, n. 17). — Sed haec ratio promissionis erat communis omnibus institutis legis sinaiticae neque in solis sacramentis inerat; ergo non est ponenda tamquam differentia specifica in horum definitione.

21. *Sehol. 1.* De multiplici significatione sacramentorum.

Quia sacramenta significant sanctificationem internam, eo ipso etiam relationem habent *ad causam meritoriam* huius sanctificationis, qui est Christus, et *ad causam finalem*, quae est gloria caelestis. Unde in novi testamenti signo sacramentali tria directe vel indirecte significantur: „videlicet ipsa *causa* sanctificationis nostrae, quae est passio Christi; et *forma* nostrae sanctificationis, quae consistit in gratia et virtutibus; et ultimus *finis* sanctificationis nostrae, qui est vita aeterna. . . . Unde sacramentum est *rememorativum* eius, quod praecessit, sci. passionis Christi; et *demonstrativum* eius, quod in nobis efficitur per Christi passionem, sci. gratiae; et *pronosticum*, i. e. *praenuntiativum* futurae gloriae (3, q. 60, a. 3).

Haec eadem indicat S. Paulus loquens de baptismo (Rom 6, 3 sqq), et sancta ecclesia in illa antiphona: „O sacrum convivium . . .*“

Praeterea *singula sacramenta habent aliquam significationem et correspondentem efficaciam, qua inter se differunt*. Ita baptismus significat emundationem animae et facit hominem membrum ecclesiae; matrimonium significat et efficit vinculum coniugale; et sic de aliis sacramentis; ideo enim plura instituta sunt sacramenta, quia praeter gratiam alia significanda et efficienda sunt. Hae sunt differentiae specificae, quibus sacramenta inter se differunt. Hae autem differentiae nulla ratione pertinent ad genericam sacramentorum definitionem, non magis quam notae individuantes pertinent ad definitionem hominis. Neque de hac re cogitavit S. *Thomas*, quando scripsit: «Sacramentum est signum rei sacrae, in quantum est sanctificans hominem» (3, q. 60, a. 2); sed postquam in primo articulo dixit sacramentum universalissime sumptum esse signum rei sacrae, in secundo articulo dicit pressius sacramentum vocari non quodlibet signum rei sacrae, sed illud tantum, quod referatur ad sanctificandos homines; unde in tertio articulo explicat in re significata per sacramentum posse considerari tres illas causas, quas modo nominavimus: «Sacramentum proprie dicitur, quod ordinatur ad significandam nostram sanctificationem, in qua tria possunt considerari: videlicet ipsa causa sanctificationis nostrae, quae est passio Christi . . .» (3, q. 60, a. 3).

22. *Schol. 2.* Cur variae res sacramentis affines non sint sacramenta.

1. In vetere testamento manna, serpens aeneus, transitus maris rubri, quamvis sint typi gratiae futurae, non sunt sacramenta, quia non erant perenniter instituta ut signa ad homines sanctificandos. — 2. In novo testamento varia existunt, quae significant et conferunt aliquam sanctificationem, non tamen ex Dei instituto, ut aqua lustralis, prima tonsura etc. — 3. Martyrium, quamvis sit signum efficax sanctificationis, non tamen est signum a Deo ad sanctificandos homines institutum; ergo non est sacramentum.

23. *Schol. 3.* Utrum sacramentum sit ens reale an ens rationis.

In sacramentis ad significandam gratiam a Deo instituta sunt *signa arbitraria, licet convenientia*, quia nullum est signum naturale alicuius entis supernaturalis. Cum igitur virtus significandi a nobis concipiatur ut aliquid existens in signo sacramentali, disputant, utrum sacramentum sit ens rationis (*Vazquez*, In 3, disp. 128, c. 4) an reale (*Suarez*, De sacram, disp. 1, sect. 4). Sed non potest esse nisi lis de verbo. Nam independenter a nostra consideratione adest et res, quae assumitur ut signum, et voluntas Dei, qua haec res est assumpta ad significandum, et eatenus sacramentum est ens reale. Quatenus vero nos mente fingimus aliquem respectum rei sacramentali inhaerentem ad significandum, eatenus utique sacramentum est ens rationis.

,n

91

V

f

e

/

k

ART. III.

DE MATERIA ET FORMA SACRAMENTORUM.

Prop. II. Sacramenta novae legis physice perficiuntur robus tamquam materia et verbis tamquam forma.

24. *Nota.* Sicut in essentia metaphysica seu definitione cuiuslibet rei *genus potest considerari ut materia, differentia vero specifica ut forma*, ita etiam in definitione sacramenti, quam modo explicavimus, ipsum signum est materia, significatio vero, quae huic signo convenit, est forma, qua sacramentum constituitur. Sed haec materiae et formae consideratio est *metaphysica*, et id quod ex his duabus quasi partibus compositum concipitur, est essentia metaphysica sacramentorum.

De hac nunc non loquimur sed de *composito quasi physico* seu de iis partibus physicis, quae independenter a nostri intellectus operatione in omni signo sacramentali inveniuntur.

25. „*Verbau et „resi' in hac propositione non accipiuntur sensu maxime proprio et stricto*, ita ut *res* semper sit aliqua substantia materialis, et *verbum* semper sonus ore prolatus; sed verbum potest esse aut verbum proprie dictum aut aliquid, quod in ratione signi distincti et determinati potest huius vicem gerere. Ita si quis mihi aliquid offerens interrogat: visne hoc habere? aequae clare possum respondere capite annuendo atque ore respondendo: volo. Ergo si forte in aliquo sacramento tali nutu vel simili signo id, quod significandum est, aequae determinate exprimi potest, talis nutus vel tale signum hic a nobis comprehenditur nomine verbi.

Similiter *res* intellegitur omne id, quod magis indeterminate significat, sive est substantia aliqua, ut aqua, sive actio transiens, sive verbum oris nondum plane determinatum in ratione signi. Ita e. g. in contractu donationis oblatio donationis verbis facta recte potest considerari ut aliqua res, quae per acceptationem donationis ultimam determinationem accipit. Similiter in sacramentis illa pars signi, quae ex se est indeterminata et ulterius determinabilis, dicitur *res*, pars autem determinans dicitur *verbum*.

26. Quia vero in compositis physicis id, quod est indeterminatum, a philosophis dicitur materia, et id quod ultimam determinationem affert, dicitur forma, factum est inde a *Guilelmo Altissiodorensi*, ut in sacramentis *res diceretur materia, verba vero forma*. Ait enim Altissiodorensis in 4, dist. 23: .Sicut de essentia baptismi dicuntur esse tria: scilicet materia et forma verborum et intentio baptizandi; similiter de essentia sacramenti eucharistiae dicuntur esse tria: scilicet ordo sacerdotalis et forma verborum et materia, scilicet panis et vinum,

eodem modo in essentia huius sacramenti [extremae unctionis] dicuntur esse tria: scilicet ordo sacerdotalis et oratio fidei et materia, scilicet oleum consecratum ab episcopo. (Ed. Paris 1500, fol. 283, coi. 4.) Occurrit quidem nomen formae sacramentalis iam interdum prioribus temporibus, ut in *conc. milevitano II* anno 416 (*Denz.* n. 102), sed tunc forma intellegebatur totus ritus sacramentalis. Patet autem a scholasticis materiam et formam in sacramentis dici *sensu tantum analogo*. Sacramentum enim non est totum physicum sed morale.

27. Porro ipsa res qua talis dicitur *materia remota*, applicatio vero rei dicitur *materia proxima*. Ita in sacramento baptismi aqua est materia remota, ablutio est materia proxima, verba: „Ego te baptizo .. .” sunt forma.

28. Dicimus *sacramentum perfici materia et forma*, ita ut, si aut unum aut alterum desit, sacramentum non existat. Nondum tamen hic definimus, num in omnibus sacramentis materia et forma sint *partes constituentes* essentiae, ita ut in administratione sacramentorum semper et forma et materia aliqua adsit, quae gratiam sanctificantem significet et causet. Licet enim hoc ab omnibus facile concedatur relate ad reliqua sacramenta, disputant tamen, num et quomodo talis forma et materia adsit in sacramentis eucharistiae, paenitentiae, matrimonii. Unde, quia haec difficultas hoc loco nondum potest sufficienter solvi, generaliter tantum statuimus in omni sacramento necessario inveniri materiam et formam sive ut partes constituentes sive alio modo. Ergo hic nondum disputamus contra *scotistas*, qui etiam post *conc. florent*, et *trident*, audacter docent sacramenta perfici quidem, non tamen intrinsecus constitui materia et forma (cf. *Bosco*, De sacram. I, disp. 1, sect. 3, conci. 1).

W !

29. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

In S. Scriptura doctrina in propositione statuta non quidem sub iisdem terminis, ut patet, sed tamen secundum rem satis indicatur. Ita baptismus dicitur .lavacrum aquae in verbo vitae (Eph 5, 26); Christus legitur consecrasse certis verbis panem et vinum et iussisse apostolos eundem ritum in posterum servare (Mt 26, 26). Apostoli manuum impositione et oratione Spiritum Sanctum dabant (Act 8, 15 sqq).

30. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

S. Cyrillus Hierosolym.: .Vide, ne nudum et vile suspiceris unguentum hoc [chrisma] esse. Nam sicut panis eucharistiae post invocationem Spiritus Sancti non est communis panis sed corpus Christi, ita et sanctum istud unguentum non amplius nudum neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem, sed

Christi donarium et Spiritus Sancti praesentia divinitatis eius efficiens factum (Catech. myst. 3, n. 3; *M* 33, 1090).

S. Gregorius Nyss.: „Panis est initio communis, sed ubi eum mysterium sacrificaverit, corpus Christi fit et dicitur. Sic mysticum oleum, sic vinum, cum sint res exigui pretii ante benedictionem, post sanctificationem, quae a Spiritu procedit, utrumque eorum excellenter operatur. Eadem item verbi vis etiam sacerdotem augustum et honorandum facit, novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum (Orat, in bapt. Christi; *M* 46, 582).

Notissima sunt *S. Augustini* verba: „Et in aqua verbum mundat. Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum, etiam ipsum tamquam visibile verbum. . . . Unde tanta vis aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo? . . . Mundatio igitur nequaquam fluxo et labili tribueretur elemento, nisi adderetur in verbo (In Io. tract. 80, n. 3; *M* 35, 1840).

31. *Arg. 3.* Ex auctoritate theologorum.

Unanimiter omnium scholarum theologi (paucissimis, ut *Durando*, exceptis) consentiunt in thesim, prout supra statuta et explicata est. Ita *S. Thomas*: „Ex verbis et rebus fit quodammodo unum in sacramentis sicut forma et materia, in quantum sci. per verba perficitur significatio rerum (3, q. 60, a. 6 ad 2). Ita *Scotus* (In 4, dist. 3, q. 3, § „Hic primo videndum Similiter post magistros suos thomistae et scotistae omnes. Etiam theologi Societatis Iesu, inter quos *Suarez* „Haec“, inquit, „assertio satis probatur communi consensu theologorum omnium“ (De sacram, disp. 2, sect. 1, n. 3).

32. *Arg. 4.* Ex consensu orientalium.

Eandem doctrinam semper in ecclesia viguisse docet consentiens traditio orientalium schismaticorum. Ita in opere quodam, quod inscribitur „Orthodoxa confessio fidei“, ad interrogationem: „Quotnam requiruntur ad sacramentum? respondetur: „Tria: materia congrua.... Secundum sacerdos, qui sit legitime ordinatus, vel episcopus. Tertio invocatio Sancti Spiritus et forma verborum (Schelsrate, Acta orientalis ecclesiae I, Romae 1739, 505; cf. 155). Idem constat ex ritibus orientalium ecclesiarum (cf. *Denzinger*, Ritus orientalium).

Atqui hac ecclesiae non post defectionem suam acceperunt hos ritus ab ecclesia catholica. Ergo iam antea doctrina in ecclesia vigeat confici sacramenta materia et forma.

33. *Arg. A.* Ex declarationibus auctoritatis ecclesiasticae.

Eugenius IV in decreto pro armenis docet: „Omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam

forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesia; quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum" (*Denzinger*, Enchir. n. 695). *Notandum* est hoc decretum ex probabiliore opinione theologorum non esse definitionem fidei sed simplicem doctrinam et imprimis instructionem practicam, quae armenis in administrandis sacramentis proponatur, ut se conforment usui ecclesiae romanae (cf. nota apud *Denzinger*) Ceterum summae utique auctoritatis esse per se patet.

Secundum *conc. trid.* (sess. 14, c. 2) sunt „materia et forma, quibus sacramenti essentia perficitur" (*Denz.* n. 895).

34. *Coroll. 1.* Ergo a priori, i. e. si abstrahimus a difficultatibus, quae in singulis sacramentis obstare possunt, *probabilius est materiam et formam esse partes constituentes sacramentorum.* Nam vocabula materiae et formae per se significant partes constituentes. Unde si quis loquitur de materia et forma alicuius rei, omnes statim cogitant sermonem esse de partibus constituentibus. Et quamvis scotistae dicant analogum loquendi modum non esse adeo premendum, tamen unusquisque facile videt — id quod etiam ex ipsis scotistis *Vega* concedit — doctrinam communem „magis consonam apparere conciliorum flor, et trid. definitionibus" (*Defens. cone. trid.* l. 13, c. 15). Favet huic sententiae auctoritas *S. Thomae* scribentis: „Quodlibet sacramentum distinguitur in materiam et formam sicut in partes essentiae" (3, q. 90, a. 2). Similiter auctoritas *Catechismi Romani*: „Haec igitur [materia et forma] sunt partes, quae ad naturam et substantiam sacramentorum pertinent, et ex quibus unumquodque sacramentum necessario constituitur" (P. 2, c. 1, n. 17).

JH

KI

35. *Coroll: 2.* Quia materia et forma, ut possint aliquod totum constituere in ratione signi, necessario unienda sunt inter se, ea in sacramento administrando fieri debet *coniunctio verborum cum materia*, ut in unum signum coalescant. Haec autem coniunctio non necessario eadem est in omnibus sacramentis. Nam si v. g. quis hodie aquam infunderet in caput infantis et cras vel loco diverso pronuntiaret verba, ex his duabus actionibus non fieret unum signum sacrae ablutionis, ideoque baptismus esset nullus (cf. infra n. 365). Contra absolute potest fieri, ut quis hodie confiteatur et cras absolutionem accipiat, quia secundum omnium hominum aestimationem probatio culpae hodie facta et sententia iudicis crastino die lata unum indicium constituunt.

1 De hac quaestione utiliter conferuntur ea, quae *F. A. Gasquet* ex archivis Congregationis de propaganda fide communicat in *American Quarterly Review* XXV, Philadelphia 1900, 625 sqq. Cf. *Zeitschrift für kath. Théologie* XXV, Innsbruck 1901, 562; *G. Wilmers*, De Christi ecclesia 398 sq; *Franzelin*, De tradit, thes. 12, schol. 1, coroll. 5; ed. 4, 112; *A. Straub*, De ecclesia Christi II, n. 1046 sq.

Ergo, ut interim abstrahamus ab eucharistia, in sacramentis matrimonii et paenitentiae maius aliquod spatium inter materiam et formam non obest valori horum sacramentorum. In reliquis autem sacramentis administrandis, ut sint valida, tam breve tantum intervallum inter verba et materiae applicationem intercedere potest, ut secundum communiter contingentia homines utramque actionem unum aliquod in genere signi esse iudicent. Optimum igitur est, si verba et actiones simul fiunt, et eatenus hoc etiam est praescriptum, quatenus requiritur, ut nulla dubitatio de validitate oriri possit.

A fortiori *ipsa verba formae non debent ita inter se separari*, ut vim significandi id, quod significare debent, amittant et ita formae munus exercere non iam possint. Hoc autem quando accidat, multum a morali aestimatione pendet. Porro una actione et forma per se compluribus simul sacramenta quaedam administrari posse patet, quia unum signum potest ad multa subiecta applicari. Sed hoc, excepto casu necessitatis, ex praecepto ecclesiae est illicitum, saltem sub veniali; sed esset mortale peccatum, si hoc modo periculum nullitatis induceretur.

36. *Schol. Sacramenta veteris testamenti non constabant materia et forma*, sed signum sacramentale erat tantum actio quaedam, ut circumcisio, esus agni paschalis etc. Si interdum verba adhibebantur, non pertinebant ad essentiam illorum sacramentorum. Ita saltem ex communi theologorum sententia. Quaeritur igitur, quae sit *ratio huius discriminis* inter sacramenta veteris et novi testamenti. — *Respondetur* esse maiorem perfectionem novi testamenti, quae perfectiora sacramenta postulat. Maior autem haec perfectio sacramentorum novi testamenti apparet ex triplici ratione, quam S. Thomas 3, q. 60, -ε. 6 indicat:

1. Prima est *ex parte Verbi incarnati*, cui tamquam exemplari sacramentum quodammodo conformatur. Ergo sicut in incarnatione carni sensibili Verbum Dei unitum est, ita in sacramento ad rem sensibilem verbum adiungitur.

2. Secunda est *ex parte hominis*, compositi ex anima et corpore, cui proportionatur sacramentalis medicina, quae per rem sensibilem corpus tangit, per verbum vero animam instruit.

3. Tertia est *ex parte significationis*. Verba enim perfectius significant quam res et actiones symbolicae. Ergo ad perfectionem significationis necesse erat ad rem seu materiam sacramenti verba accedere. Aqua enim e. g. ex se potest significare potum, refrigerium, ablutionem. Sed cum adduntur verba: *.Ego te baptizo . . .* determinatur vis significativa ad solam significationem emundationis spiritualis.

ART. IV.

DE EXSISTENTIA SACRAMENTORUM, PRO QUADRUPplici STATU GENERIS HUMANI.

Prop. III. In statu originalis innocentiae nulli sacramentum existit.

37. Postquam vidimus, quid in theologia nomine sacramenti significetur, iam videndum est, num tale quid umquam exstiterit vel adhuc existat. Quia autem quoad oeconomiam salutis *varii status generis humani* distinguuntur, singuli hi status considerandi sunt, quorum primus fuit status innocentiae.

Status innocentiae intellegitur status generis humani ante lapsum Adami. De hoc igitur statu quaeritur, num in eo fuerint a Deo instituta signa gratiae sensibilia ad sanctificandos homines. Nihil ab ecclesia de hac re definitum est, sed rationibus theologicis quaestio solvenda est.

Intellegitur in hac quaestione sacramentum sensu stricto, nam statui innocentiae convenire cultum Dei publicum et consequenter sacramenta sensu lato omnes facile concedunt. De sacramentis vero proprie dictis iterum possunt duo quaeri:

a) num de facto fuerint;

b) num generatim potuerint convenienter existere in statu innocentiae.

I. Nulla est ratio affirmandi fuisse in statu innocentiae sacramenta.

38. Sacramenta pendent ex positiva Dei institutione, quae non potest alihde nisi ex positiva revelatione cognosci. Sed neque Scriptura neque Traditio quicquam dicunt vel innuunt de existentia sacramentorum pro statu innocentiae. Ergo haec existentia non est affirmanda. — Ita concors theologorum sententia, exceptis paucis, ut *Bellelli* augustiniano.

Rationes congruentiae sunt: Tempus illius status tam breve fuit, ut vix potuerit esse usus sacramentorum; cumque Deus scivisset instantem cessationem illius status, non erat, cur pro tam brevi tempore institueret sacramenta.

^Et ad hoc confirmandum valent illae coniecturae, quod primi homines pro illo brevi tempore non indiguerunt sacramentis, quia erant perfecti in scientia et cognitione rerum supernaturalium et in gratia et iustitia, quantum pro tunc oporteret* (*Suarez* disp. 3, sect. 3, η. 6).

„His positus conveniunt omnes in eo, quod in statu innocentiae ante peccatum de facto nulla fuerunt sacramenta* (*De Lugo* disp. 3, sect. 1, n. 5).

II. Num, si status innocentiae diutius durasset, conveniens futura fuisset institutio sacramentorum.

39. *£ Thomas negative* respondet, „cuius ratio accipi potest ex rectitudine status illius, in quo superiora inferioribus dominabantur et nullo modo dependebant ab iis; sicut enim mens suberat Deo, ita menti suberant inferiores animae vires et ipsi animae corpus. Contra hunc autem ordinem esset, si anima perficeretur, vel quantum ad scientiam vel quantum ad gratiam, per aliquod corporale, quod fit in sacramentis" (3, q. 61, a. 2).

Putat igitur s. doctor in illo statu homines accepturos non fuisse supernaturales cognitiones ope rerum sensibilium, sed „magis ex influentia luminis ðivini Consequenter dicit sacramenta „non esse instituta ad gratiam conferendam, nisi prout gratia est sanans formaliter morbum peccati, et sic in statu innocentiae homo gratia non indigebat' (In 4, dist. 1, a. 2, sol. 2).

Cum S. Thoma *idem docent plerique thomistae*, ut e. g. *Gonetus*, qui addit hanc rationem, quod in illo statu sacramenta opus non fuissent neque ad conservandam neque ad augendam gratiam. *Non ad conservandam*, cum in illo statu homines nulla passi essent contraria gratiae, quia non aderat concupiscentia. *Non ad augendam*, quia augmentum formae debet fieri proportionaliter ad primam productionem; gratia autem in illo statu non esset producta per sacramenta, ergo ne aucta quidem. Unde sicut angeli non per applicationem alicuius signi spiritualis auxerunt gratiam, dum erant viatores (quale signum num dicendum sit sacramentum, disputant doctores), ita homines in statu felicissimo, in quo fuissent quasi angeli terreni, gratiam non auxissent per signa sensibilia (III, disp. 2, a. 1, § 2, n. 11).

40. Hae autem rationes non probantur *Suaresio*, qui putat *sacramenta illi statui fuisse convenientia quoad significationem*, quia sacramenta ut signa valent a) ad exprimendam et profitendam fidem interiorem; b) ad excitandam memoriam et affectum; c) ad faciliorem apprehensionem supernaturalium mysteriorum; d) ad consensionem et unitatem hominum eiusdem religionis in exteriori Dei cultu. Unde sicut per verba tunc instruendi fuissent parvuli in rebus fidei, ita etiam potuissent alia signa sensibilia convenienter institui.

Porro *sacramenta fuissent convenientia ut causae gratiae*, quia operantur ex opere operato, quo fit, ut homo sanctificetur ultra meritum operantis. Ergo institutio sacramentorum etiam in illo statu fuisset magnum beneficium et consequenter valde conveniens. — Haec institutio etiam conferret *ad perfectionem universi*, quia sic ima cum supremis miro modo coniungerentur. — Confirmatur haec sententia, quia Deus etiam per res sensibiles exercuit primos homines in obedientia (disp. 3, sect. 3, n. 4 sqq).

41. Iam vero, si quis rationes ex utraque parte propositas diligenter inspexerit, facile videbit institutionem sacramentorum in statu innocentiae *non fuisse tam convenientem, quam nunc sit, neque tamen tam inconvenientem, ut Deus omnino non potuerit instituere sacramenta.*

Ceterum ex vi praesentis decreti, quo sacramenta in hoc ordine instituta sunt, certo conicere non possumus etiam in alio ordine futura fuisse sacramenta. Nam in hoc ordine omnia a Deo decreta sunt propter merita et in honorem passionis Christi. Unde cum ex vi praesentis decreti Christus in ordine innocentiae probabilius venturus non fuisset, ex vi huius decreti nulla fuissent tunc sacramenta. De aliis vero decretis, quae Deus tunc potuit facere, absolute nihil scimus. Quia igitur in hac suppositione omnia a libera Dei voluntate pendent, prorsus ignotum manet, futurane fuerint sacramenta in illo statu necne.

Ergo rationes convenientiae, quas theologi pro institutione sacramentorum afferunt, longe plus pro hoc ordine rerum probant quam pro alio, quia in hoc ordine rerum homo longe magis subditur sensibilibus et proinde etiam convenientius per sensibilia eruditur et sanctificatur.

42. *Schol. Matrimonium Adae et Evae*, quamvis vocetur ab apostolo (Eph 5, 32) sacramentum, tamen *non fuit sacramentum presse dictum*. Vocatur sacramentum, non quia conferebat ullam sanctificationem, sed quia significabat ex intentione Dei futuram Christi cum ecclesia unionem; quod autem haec significatio nunc coniuncta est cum gratiae collatione, hoc est ex peculiari indole novi testamenti, ut postea videbimus. Ita longe communior sententia theologorum.

Prop. IV. In statu legis naturae exstitit remedium a Deo institutum ad liberandos infantes a peccato originali, quod remedium probabilius fuit sacramentum.

43. *Nota. Status legis naturae* opponitur legi sinaicae vocaturque lex naturae, quia praeter illa praecepta, quae ex ipsa natura humana et ex supernaturali elevatione conaturaliter sequuntur, nulla positiva Dei praecepta habebat, quibus homines in colendo Deo ordinarie regerentur. Lex igitur naturae hic a theologis aliter intellegitur atque a philosophis in ethica naturali. Complectitur autem status legis naturae omne tempus inde a lapsu Adae usque ad legem sinaicam. Tunc pro iudaeis cessavit, non vero pro ceteris hominibus. Hi enim permanebant in statu legis naturae usque ad Christi adventum. — De statu legis naturae duo ostendemus :

a) exstitisse in eo remedium contra peccatum originale pro infantibus ;

b) hoc remedium probabilius fuisse sacramentum.

I. Exstitit in lege naturae remedium pro salute infantium.

44. *Arg. 1.* Ex voluntate Dei salvifica.

Deus habet voluntatem salvificare universalem, ut probatur in tract. De Deo Uno (II, n. 337 sqq). Ergo debet ut provisor generalis aliquod remedium instituere, a quo nemo ratione sui status eximatur. Si enim certi homines, praecise quia tales homines sunt, i. o. quia usum rationis non habent, a salute excluduntur, non potest stare quod apostolus docet: „Deus omnes homines vult salvos fieri (1 Timi 2, 4). Nam quibusdam nullum remedium neque in genere neque in specie providere idem est atque hos excludere a salute.

45. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres eandem doctrinam disertis verbis proponunt. *S. Augustinus*: „Nec credendum est et ante datam circumcisionem famulos Dei, quandoquidem iis inerat mediatoris fides, nullo sacramento eius opitulatos fuisse parvulis suis; quamvis, quid illud esset, aliqua necessaria causa Scriptura latere voluit (Contra Julian. 1. 5, c. 11, n. 45; *M* 44, 809). Idem alibi: „Eadem fides mediatoris salvos iustos faciebat antiquos pusillos cum magnis (De nupt. et concup. 1. 2, c. 11, n. 24; *M* 44, 450). — *Auctor librorum „De vocatione gentium* (1. 2, c. 23; *M* 51, 702): „Non irreligiose arbitror credi neque inconvenienter intellegi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiae partem, quae semper universis est impensa nationibus, qua utique, si bene uterentur eorum parentes, etiam ipsi per eosdem iuvarentur.’ — *S. Gregorius Magnus*: „Quod apud nos valet aqua baptismalis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificii, vel pro his, qui ex Abrahae stirpe prodierant, mysterium circumcisionis (Moral. 1. 4, c. 3; *M* 75, 635).

46. *Arg. 3.* Ex auctoritate theologorum.

Suarez ait: „Omnino affirmandum est in ea lege fuisse aliquod remedium ad infantium salutem a Deo institutum. Ita docent omnes theologo absque ulla controversia aut opinionum varietate, quod est signum dogma hoc certum ac indubitatum apud illos fuisse (disp. 4, sect. 1, n. 5). Neque post Suaresium res mutata est. Ita e. g. *Vazquez* de eadem re scribit: «Quae Patrum opinio usque adeo in schola iam diu inveteravit et invaluit, ut nullus asserere audeat parvulos eo tempore omni remedio suae salutis caruisse. Ducuntur autem ea ratione omnes, quam expressisse videtur *Innocentius III* in cap. *Maiores* De baptismo (disp. 165, c. 1, n. 7). In quo capite *Innocentius III* ait: „Absit, ut universi parvuli pereant, quorum cotidie tanta multitudo moritur, quin et ipsis misericors Deus, qui neminem vult perire, aliquod remedium procuraverit ad salutem (*Denz.* n. 410). Quae ratio ut est universalis, ita pro omnibus temporibus valet. Constat

ergo argumentis theologicis de hac veritate, ut absque temeritate in dubium vocari nequeat (*Franzelin, De sacram, th. 3, η. I, p. 16*).

II. Hoc remedium probability fuit sacramentum,

47. Omnia enim, quae ad constituendum sacramentum requiruntur, videntur inveniri in illo remedio:

a) *Illud remedium significat gratiam Christi.*

Etenim „non aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri" (Act 4, 12). Nemo igitur potest liberari a peccato originali nisi virtute passionis Christi. Ergo requiritur aliqua relatio eius, qui curari debet, ad Christum mediatorem et caput omnium salvandorum. Medium autem, quo haec relatio efficitur, est fides futuri redemptoris. „Justitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes et super omnes, qui credunt in eum; non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu" (Rom 3, 22 sqq). Ergo etiam in lege naturae infantes debebant tamquam membra in corpus Christi capitis futuri per fidem inseri; ergo remedium ad hoc adhibitum significabat gratiam Christi.

48. b) *Illud remedium erat signum externum.*

Ipsi enim infantes non poterant actum fidei in redemptorem futurum elicere. Ergo eorum vices supplere debebant ii, quibus cura infantium a Deo commissa erat, et imprimis parentes. Hi igitur nomine infantium eliciebant actum fidei requisitum, ut ita infans, qui per alienam actionem peccato obnoxius erat, etiam ope alienae actionis a peccato liberaretur. Non autem probabile est suffecisse mere internum actum fidei, tum quia contrarium suadet analogia legis mosaicae et novi testamenti; tum quia naturale est, quod is qui nomine alterius agit, hoc extrinsecus manifestet; tum quia per illum actum fidei infantes aggregandi erant ecclesiae Christi, quae est corpus eius visibile; tum quia cultus, quem parentes pro infantibus Deo exhibebant, non restringebatur ad cultum internum, sed complectebatur etiam externum; et sicut adultis, ita etiam infantibus non interna tantum fides, sed externa quoque fidei professio necessaria erat. Hae igitur sunt rationes, ob quas *S. Thomas* (3, q. 61, a. 3), *Scotus*, *Suarez, de Lugo* et omnino maior theologorum numerus censet, requisitum fuisse actum fidei externum, dum *S. Bonaventura* (In 4, diet. 1, pars 2, a. 1, q. 2), *Vazquez*, quidam alii contrarium docent. Si nonnulli SS. Patres dicunt fidem tunc suffecisse, intellegunt fidem internam et externam (cf. *Suarez* disp. 4, sect. 2, n. 3).^{VIII},

¹ Qualis fides Christi redemptoris necessaria fuerit, docetur in track De fido VIII, n. 448 sqq.

49. c) *Hoc signum sanctificationem aliquam efficiebat.*

Nam tali signo infans aggregabatur populo Dei et fiebat etiam exterius pars ecclesiae Christi. Quia enim ab ecclesia nemo excludebatur, sed omnes ad eam vocati erant, eo ipso quod quis voluntatem seriam ad eam accedendi manifestabat, erat etiam secundum externam acceptionem pars huius ecclesiae. Haec autem externa aggregatio erat aliqua sanctificatio, qua infans ad cultum veri Dei destinabatur.

50. d) *Hoc signum erat a Deo institutum.*

Nam solus Deus, utpote unicus dominus gratiarum suarum, medium assignare potest, quo posito infallibiliter gratia sanctificans sequatur. Ergo ex ipsa rei natura certum est Deum, cum post lapsum Adae ordinem gratiae restauraret, tradidisse hominibus aliquod signum, quo ad sanctificationem parvulorum uterentur.

Consequenter omnia in illo remedio salutis aderant, quae necessaria sunt ad constitutionem sacramenti.

51. *Schol. 1.* Cur nihil revelatum sit de illo ritu.

Quia in lege naturae constitutio ecclesiae Christi erat in primo statu incohationis ideoque minus ordinata et perfecta quoad externam connexionem membrorum et cultum Dei, etiam ritus minus perfectus et determinatus in genere signi poterat sufficere ad homines ecclesiae adiungendos. Quare mirum non est, quod nusquam quicquam legimus de exacta huius signi determinatione. Neque enim erat signum determinatum, sed sufficiebat quilibet actus externus aptus ad significandum id, quod significandum erat. Sicut ipsa fides Christi tunc erat magis obscura, ita neque erat necessaria fidei huius professio per signum aliquod perfecte determinatum; quia, quo imperfectior status gratiae, eo quoque imperfectiora media et signa gratiae. Unde sicut sacramenta novae legis sunt magis determinata quam veteris legis, ita sacramenta veteris legis sunt magis determinata quam legis naturae (S. Thomas 3, q. 61, a. 3 ad 2).

52. *Schol. 2.* Num melior fuerit condicio infantium in lege naturae.

Putandum non est in lege naturae infantes fuisse simpliciter melioris condicionis, quam nunc sunt, quia tunc faciliore remedio sanctificari poterant. Nam quo magis determinatus est ritus, alioqui simplex, eo facilius constat revera praestita esse ea, quae necessaria sunt. Temporibus igitur legis naturae multo facilius fieri poterat, ut signum illud propter suam indeterminationem aut oblivioni daretur, praesertim genere humano in dies in peiorem statum religiosum ruente, aut non debito modo usurparetur. Per accidens autem potest utique contingere, ut nunc aliquis particularis infans difficilius possit a peccato liberari, quam tunc poterat.

53. *Schol. 3.* Num iu lege naturae etiam alia fuerint sacramenta.

De hac re nihil constat. *S. Thomas* videtur affirmare (3, q. 65, a. 1 ad 7), quem thomistae sequuntur, ut *Gonetus* (disp. 2, a. 2, § 2, n. 59); contra alii, ut *Suarez, Vazquez, de Lugo*, negant, quia tunc non dabantur communiter nisi necessaria ad salutem. Sed ad salutem requiritur tantum sacramentum pro infantibus et contritio vel caritas pro adultis (cf. *de Lugo* disp. 3, sect. 2, n. 60).

Prop. V. In lege vetere vera sacramenta exsistebant.

54. *Lex vetus* intellegitur positiva illa Dei institutio, quae a Moysis temporibus usque ad Christi mortem omnibus et solis iudaeis servanda erat (cf. V, n. 464 sqq). Ergo gentes non iudaicae non pertinebant ad legem veterem sed ad legem naturae. — Propositionem in duas partes ita dividimus, ut prius generatim ostendamus fuisse in vetere lege sacramenta, et secundo inquiramus, quaenam fuerint.

I. Fuerunt in vetere lege sacramenta.

55. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Constat Deum instituisse multas caerimonias sacras, quae ad sanctificationem legalem cultorum Dei spectarent (cf. Lv12sqq). Atqui *S. Paulus* docet (1 Cor 10. Hebr 9 et 10) omnes has caerimonias fuisse praefigurativas gratiae Christi. Ergo fuerunt in vetere lege signa sensibilia gratiae, efficientia alicuius sanctificationis, seu fuerunt vera sacramenta.

56. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

£ *Augustinus* docet: BPrima sacramenta, quae observabantur et celebrabantur ex lege, praenuntiativa erant Christi venturi; quae cum suo adventu Christus implevisset, ablata sunt, et ideo ablata, quia impleta; non enim venit solvere legem sed adimplere; et alia sunt instituta virtute maiora, utilitate meliora, actu facilia, numero pauciora, tamquam iustitia fidei revelata et in libertatem vocatis filiis Dei iugo servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat" (Contra Faust. l. 19, c. 13; M 42, 355; cf. supra n. 16). Similia docent *Ambrosius* (In Ps. 38, n. 25; 3/ 14, 1051; De sacram. l. 1, c. 4 et 6; Jf 16, 420 sq), vulg. *Dionysius* (De eccl. hierarch, c. 5, n. 2; M 3, 502), *Bruno Astens.* (Hom. 34; 3f 165, 792), alii.

57. *Arg. 3.* Ex theologis.

Theologi unanimiter consentiunt in propositionem, prout generaliter a nobis statuta est. Unde sufficiat audire *S. Thomam*, qui has *rationes convenientiae* pro institutione specialium sacramentorum veteris legis affert: „*Per incrementa temporum et peccatum coepit in homine magis*

dominari in tantum, quod ratione hominis per peccata obtenebrata non sufficerent homini ad recte vivendum praecepta legis naturae, sed necesse fuit determinari praecepta in lege scripta et cum his quaedam fidei sacramenta. Oportebat etiam, quod per incrementa temporum *magis explicaretur cognitio fidei*. . . . Et ideo etiam necesse fuit, quod in vetere lege quaedam sacramenta fidei, quam habebant de Christo venturo, determinarentur; quae quidem comparantur ad sacramenta, quae fuerunt ante legem, sicut determinatum ad indeterminatum, quia sci. ante legem non fuit determinate praefixum homini, quibus sacramentis uteretur, sicut fuit per legem" (3, q. 61, a. 3).

Simul per has caerimonias *maceries exstruebatur*, qua a gentilibus separarentur iudaei tamquam Dei populus (Eph 2, 14). Ipsi vero iudaei intellegebant se *impares esse adipiscendae iustificationi* per observationem legis tam difficilis: „quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo" (Rom 3, 20), et ita lex subintravit, ut abundaret delictum (Rom 5, 20), et homines peccatores se videntes desiderio redemptoris inflammarentur (cf. V, n. 484 sqq).

58. *Arg. 4.* Ex doctrina conciliorum.

Cone, flor.: „Novae legis sacramenta . . . multum a sacramentis differunt antiquae legis . . ." (*Denz.* n. 695). *Cone. trid.* (sess. 7, can. 2 de sacram.): „S. q. d. novae legis sacramenta a sacramentis antiquae legis non differre . . . A. S.“ (*Denz.* n. 845).

II. Quenam fuerint sacramenta veteria legis.

59. Veteres doctores scholastici et theologi posteriores fatentur omnes *circumcisionem fuisse sacramentum* {*De Augustinis, De sacram. I, thes. 3, p. 35*). Nam ipsa est a Deo instituta in signum foederis, quod inierat cum Abraham et posteris eius (Gn 17, 10 sqq. Lv 12, 3. los 5, 2 sqq), quo signo masculus admittebatur ad populum Dei et segregabatur a gentibus (Gn 17, 14. Ex 12, 44 48: cf. 19, 5 6. Rom 9, 4 5). Circumcisionem autem significasse gratiam Christi ex iis, quae antea dicta sunt, constat, quare baptismus vocatur circumcisio spiritualis (Coi 2, 11 12; cf. Dt 10, 16; 30, 6, ubi indicatur corporali circumcisio significari spiritualem circumcisionem). Nam, inquit 8. *Augustinus*, „circumcisio fuit illius temporis sacramentum, quod praefigurabat nostri temporis baptismum" (*De anima* l. 2, c. 11, n. 15; *M* 44, 504). „Circumcisio per remotionem carnalis pelliculae in membro generationis factam significabat spoliationem vetustae generationis, a qua quidem vetustate liberamur per passionem Christi" (8. *Thomas* 3, q. 37, a. 1 ad 1).

Significatio igitur proxima circumcisionis erat professio fidei, insertio in populum Dei (Gn 17, 10. Ex 12, 48), renuntiatio peccati. Typica

vero significatio erat ablatio corruptionis per Christum efficienda; quae, quia perfecto complebitur in octava mundi aetate, ideo circumcisio fiebat die octavo, quamvis hoc tempus etiam esset praescriptum ratione habita teneritudinis infantis.

60. Sicut per circumcisionem totus populus consecrabatur ad Dei cultum, ita speciali modo consecrabantur Aaron et filii eius *sacerdotum consecratione*, quae describitur Ex 29, 29 et Lv 8, 2 12; 21, 10. — Eratne haec consecratio sacramentum? Ritus erat a Deo praescriptus ad conferendam sanctificationem specialem. Porro ille ritus simul praefigurabat gratiam per nostrum sacramentum ordinis dandam. At quaestio est, utrum Aaron tantum et primi sacerdotes ita consecrati sint an etiam posteriores sacerdotes. Nam ritus non perenniter institutus non est sacramentum. *Schegg* (Bibi. Archaeol. 550) negat consecrationem posteriorum sacerdotum; *P. Scholz* (Die heiligen Altertümer des Volkes Israel I 52) eam probabilius admittendam esse censet (cf. Ex 29, 29).

61. Alii ritus spectabant ad ipsum exercitium divini cultus, et quidem *esus agni paschalis* pertinebat ad totum populum. Erat hic ritus institutus ad commemorationem beneficii redemptionis ex Aegypto (Ex 12, 26) et ad separandos iudaeos a ceteris populis (Ex 12, 24 43). Figurabat autem pascha nostrum Christum (1 Cor 5, 7). Unde, quamvis nonnulli theologi dubitent, tamen plerique merito docent esum agni paschalis fuisse sacramentum. Idem docet *S. Thomas* de *esu panum propositionis* et aliorum, quae erant usui sacerdotum deputata (1, 2, q. 102, a. 4). Solis sacerdotibus licebat vesci his panibus et quidem in loco sancto (Lv 24, 9). Possunt hi panes propositionis considerari ut typus eucharistiae.

62. Tandem variae erant *expiationes a peccatis et immunditiis legalibus*, quibus immunditiis iudaei impediabantur a cultu divino (Lv 12 sqq. Nm 19 sqq). Quae omnia baptismata et iustitiae carnis erant usque ad tempus correctionis imposita (Hebr 9, 10), quorum loco in novo testamento unicum sacramentum paenitentiae institutum est.

63. Tribus vero sacramentis novae legis, i. e. confirmationi, matrimonio, extremae unctioni, non respondet sacramentum veteris legis. — Ratio est, quia confirmatio est sacramentum plenitudinis gratiae Spiritus Sancti, quae plenitudo nondum erat data in vetere lege. — Matrimonium autem est sacramentum unionis factae inter Christum et ecclesiam, quae unio tunc nondum erat consummata. — Extrema vero unctio est immediata praeparatio ad introitum gloriae, cuius aditus non patebat ante Christum (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 102, a. 5).

64. *Schol.* Sicut pro infantibus gentilium, ita enim pro puellis iudaeorum et pro pueris ante octavum diem morientibus perseverabat sacramentum legis naturae in expiationem peccati originalis (8. *Thomas* 8, q. 70, a. 4 ad 3. *Dom. Sotus*, In 4, dist. 2, q. 1, a. 3. *Suarez* disp. 5, sect. 1, η. 16).

Prop. A I. In lege nova existunt sacramenta.

65. Quia ea, quae postea dicenda sunt, existentiam sacramentorum novae legis probant, hic rationes tantum convenientiae afferemus, quae ostendunt, cur religio Christiana suis sacramentis carere non debeat.

66. *Rationes convenientiae:* a) Nova lex naturam non destruit, sed supponit. Atqui naturale est homini non internam tantum religionem habere, sed eam etiam per signa externa manifestare.

b) Quia ecclesia Christi est societas visibilis et arta unitate membrorum constituta, huius unitatis etiam signa sensibilia esse convenit.

c) Quia ecclesiae caput visibile est Christus, qui sensibiliter passione sua gratiam meruit, ideo eius memoria sensibilibus signis renovetur oportet.

d) Per sacramenta sensibilia sapientia, potentia, liberalitas Christi magis commendatur, siquidem corporeis rebus, quibus cotidie utimur, quasi via facillima, salutem nostram efficere voluit.

e) Augetur spes salutis nostrae, quia sacramenta et pignora quaedam aspectabilia nostrae sanctificationis sunt et ultra meritum nostrarum actionum gratiam conferunt.

f) Ex altera autem parte ostenditur divina iustitia, quia non sufficit, ut Christus pro nobis passus sit, nisi etiam fructus huius passionis nobis cooperantibus applicetur, et quia sensibilibus creaturis nos subicere debemus ad sanctificationem, quibus abusi sumus ad peccandum. — Ergo „status novae legis medius est inter statum veteris legis, cuius figurae implentur in nova lege, et inter statum gloriae, in qua omnis nude et perfecte manifestabitur veritas; et ideo tunc nulla erunt sacramenta; nunc autem, quamdiu per speculum et in aenigmate cognoscimus (1 Cor 13, 12), oportet nos per aliqua sensibilia signa in spiritualia devenire, quod pertinet ad rationem sacramentorum⁸ (8. *Thomas* 3, q. 61, a. 4 ad 1).

SECTIO II.

DE NUMERO SACRAMENTORUM NOVAE LEGIS.

Prop. VII Septem sunt novae legis sacramenta.

67. Sicut pauci tantum haeretici fuerunt, qui sacramenta omnia plane reiciebant, ut e. g. quidam spiritualistae medii aevi (cf. *Denz.* n. 367), ita omnes fere haeretici nostrae aetatis discrepant a doctrina catholica circa rem sacramentariam in compluribus quaestionibus essentialibus, quarum prima est de *numero* sacramentorum.

Et *Lutherus* quidem ab initio suae apostasiae septem sacramenta admittebat, de quibus inter alia loquitur in «Sermone de novo testamento» (n. 24) anno 1520 habito. Sed eodem anno initio libri „De captivitate babylonica“ scribit: «Principio neganda mihi sunt septem sacramenta, et tantum tria pro tempore ponenda: baptismus, paenitentia, panis/ Nihilominus in hoc ipso libro circa hanc rem omnino contraria statuit. Anno deinde 1523 in tractatu «De adoratione sacramenti» docet duo esse sacramenta: baptismum et cenam Domini.

Melanchthon in prima editione «Locorum» (1522) duo tantum sacramenta admittebat, in posterioribus editionibus adiecit «Absolutionem» et inclinabat ad admittendam ordinationem, «quia haec etiam evangelico mandato praecipitur, et addita est promissio». Postea etiam matrimonium inter sacramenta recensendum putabat.

Zwinglius et *Calvinus* duo tantum sacramenta admittunt: baptismum et cenam, qui numerus binarius apud protestantes post multas mutationes tandem constans esse videtur (cf. *Bellarmin.*, De sacram. l. 2, c. 23; *Winer*, Compar. Darst. d. Lehrbegr., ed. 4, 171 sq).

68. Contra hos omnes haeticos probandum est *septenarium numerum sacramentorum esse traditionem apostolicam*. Quod ita fieri potest, ut aut ostendamus directe singula sacramenta contineri verbo Dei scripto et antiquissima traditione; aut indirecte ostendamus numerum septenarium *praescriptionis argumento*. Hanc alteram viam solam hic sequemur, quia tractatus de singulis sacramentis postea veniet, ubi videndum erit, num et quomodo directa probatio ad singula sacramenta adhiberi possit.

69. *Arg. I.* Ex diserta professione ecclesiae catholicae inde a saeculo XII.

Inde a saeculo XII septenarius numerus sacramentorum erat in diserta professione ecclesiae catholicae. Atqui hoc factum ostendit apostolicam traditionem. Ergo . . .

70. *Prob. mai.*: Prima conumeratio septem sacramentorum invenitur in *statutis synodalibus S. Sonnacii*, episcopi remensis (saec. VII; Ƴ 80, 443). Sed genuinitas huius documenti non est extra dubium posita.

In vita S. *Otonis*, episcopi bambergensis et apostoli pomeranorum (circa annum 1139), a sociis et comitibus Tiemone et Sefrido scriptori vitae Herbordo narrata, tribuitur ei catechesis, qua sanctus episcopus discessurus fidelibus dicitur reliquisse breve doctrinae compendium, in quo inter alia haec leguntur: „Discessurus a vobis trado vobis, quae tradita sunt nobis a Domino, arrham fidei sanctae inter vos et Deum, septem sci. sacramenta ecclesiae, quasi septem significativa dona Spiritus Sancti“, quae sacramenta dein enumerat (*Bolland.* tom. I Iui. 396 sqq et *Monum. Germ. hist., Script.* XX 732; cf. 700 sqq).

Gregorius, episcopus bergamensis (1133—1146), in opusculo de veritate corporis Christi scripto contra doctrinam Berengarii haec habet: „Verum ne quis occasione dictorum existimet tot esse sacramenta, quot sunt quibus congruit sacramenti vocabulum, scire debemus ea solum esse ecclesiae sacramenta, a servatore nostro Iesu instituta, quae in medicinam nobis tributa fuere, et haec numero adimplentur septenario“ (cf. *Zeitschrift fur kath. Theol., Innsbruck* 1878, 800).

Scriptor anonymus opusculi, quod inscribitur „Sententiae divinitatis“ (probabiliter ante 1147; ed. *Bern. Geyer*, Munster 1909), ita dividit sacramenta (p. 108 sq): „Sacramentorum quaedam sunt communia, quaedam minime. Non communia competunt in laicali professione permanentibus, ut coniugium, quaedam vero divino officio mancipatis, ut sacri ordines. . . . De communibus prius videndum est . . . quorum haec sunt nomina: baptismus, impositio manus, paenitentia, corpus et sanguis Christi, unctio sollemnis infirmorum.“

Magister *Dolandus* (Bandinellus), postea Alexander III, in *BSententiis*, quas circa annum 1150 composuit, septem nostra sacramenta ex ordine enumerat (*Die Sentenzen Rolands. Herausgeg. v. A. M. Gietl, Freiburg* 1891, 154 sqq cum nota, 194 sqq).

Petrus Lombardus (f 1164) in 4, dist. 1 sacramentum definit: **S**acramentum proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat. Dein dist. 2: „Iam ad sacramenta novae legis accedamus, quae sunt baptismus, confirmatio, panis benedictio, i. e. eucharistia, paenitentia, unctio extrema, ordo, coniugium.“ Post Lombardum scholastici omnes aperte docent septenarium numerum sacramentorum nullo vel minimum dubitante.

71. *Accedunt ecclesiae sollemnes professiones* sive a summis pontificibus editae sive a conciliis provincialibus sive a conciliis generalibus statutae. Huc pertinent professio fidei ab *Innocentio III* (1208) waldensibus praescripta (*Denz.* n. 424) et articuli, de quibus ex mandato

Martini V' interrogandi erant ii, qui suspecti erant errorum Wiclif et Hus (*Denz.* n. 665 sqq).

Porro *concilia jn-ovincialia* ex saeculo XIII, ut *dunelmense* (Durham) anno 1217 (*Mansi* XXII 110), *oxoniense* anno 1222 (ib. 1173), *londincnse* anno 1273 (ib. XXIII 448) idem docent. Hoc ultimum e. g., quod habitum fuit praeside legato apostolico, haec statuit: "Sacramenta principalia [i. e. stricte dicta], quae et quot sunt, propter simpliciores duximus exprimenda: sunt enim baptismus, confirmatio, paenitentia, eucharistia, extrema unctio, matrimonium et ordo."

In *decreto pro armenis* legitur: „Novae legis sacramenta sunt septem, videlicet baptismus . . .“ (*Denz.* n. 695). Tandem doctrina definita est a *concilio tridentino* sess. 7, can. 1: „S. q. d. sacramenta novae legis non fuisse omnia a Iesu Christo Domino nostro instituta aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet baptismum . . . aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie sacramentum, A. S.“ (*Denz.* n. 844).

72. *Prob. min.: Hic consensus iis insignitus est characteribus, ut certo nobis manifestet apostolicam traditionem.* Nam per multa saecula ecclesia catholica tam theoretice quam practice et usu tum privato tum publico ut dogma fidei profitetur septem esse sacramenta, et quidem exclusa omni dubitatione et omni controversia.

Porro numquam apparet haec doctrina ut nova et antea inaudita, sed potius omnes declarant se velle stare iis, quae tradita sunt, quaeque ipsi iam diu stabilita in ecclesia invenerant. Quare veteres scholastici ne agitant quidem quaestionem, num sint septem sacramenta, sed solum, num convenienter sint septem; id quod recte notat *Dom. Soto*: „Non quaeritur de numeri [sacramentorum] certitudine; illa siquidem ecclesiae traditione et usu citra disputationem constantissima est; sed de eius convenientia“ (In 4, dist. 1, q. 6, a. 1).